
 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

 

 
 
 
 
 
 

AREA DELLA ISTRUZIONE E FORMAZIONE -  STAFF AREA DELLA ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE -  UFFICIO EDILIZIA PRIMA INFANZIA E SUPPORTO INTERVENTO 0/3 

ANNI -     
 
 
Determinazione Dirigenziale N. 18083 Del 09/12/2025 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA - COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2: 
PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE. SERVIZIO DI INGEGNERIA 
ED ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, COMPRESO IL 
PRIMO LIVELLO (PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA REDATTO 
SECONDO LE DISPOSIZIONI IMPARTITE NELLE LINEE GUIDA DEL 29/07/2021 
REDATTE DAL MIMS) ED ESECUTIVA, COMPRENSIVO DI INDAGINI E STUDI 
GEOLOGICI DELL’INTERVENTO - « DEMOLIZIONE DI EDIFICIO PUBBLICO 
AUTONOMO ADIBITO A MENSA E COSTRUZIONE DI ASILO NIDO CON ANNESSO 
REFETTORIO DELL’I.C.S. RITA LEVI MONTALCINI – PLESSO SCOLASTICO 
“BORSELLINO – PADIGLIONE D».  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI 
DELL’O.E. ING. GIUNTA  

CUP D76F24000020006 

 

Responsabile del Procedimento: MAURIZIO MOSCATO     

Firmatario Determina: Maria Anna Fiasconaro / InfoCert S.p.A. 

 



 

 

 
Premesso che 

- con Determinazione Dirigenziale n. 998 del 31 Gennaio 2023 il sottoscritto Arch Francesco 

Savarino è stato nominato R.U.P. dell’intervento denominato: “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.2: Piano di estensione del 
tempo pieno e mense. «Riqualificazione architettonica, funzionale e messa in sicurezza dei locali 
dell'ex refettorio dell’I.C.S Rita Levi Montalcini – Plesso scolastico Borsellino » CUP 
D77G22000290006»; 

- con la Determinazione Dirigenziale n. 5074 del 04/05/2023 si è avviata la procedura a contrarre 

per il conferimento di servizi professionali attinenti all’ingegneria e all’architettura e altri servizi 

tecnici in materia di lavori pubblici”; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 6452 del 31/05/2023 si è proceduto all’affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a, del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, così come modificato 

ed integrato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, tramite trattativa diretta sul Me.PA, del 

Servizio di progettazione definitiva, compreso il primo livello (progetto di fattibilità tecnico-

economica redatto secondo le disposizioni impartite nelle linee guida del 29/07/2021 redatte dal 

MIMS) ed esecutiva e della redazione delle verifiche di vulnerabilità sismica - mediante rilievi, 

campagna di indagini diagnostiche, modellazioni numeriche ed analisi strutturali - di edifici 

pubblici scolastici effettuate in conformità alle modalità e procedure descritte nelle normative 

tecniche vigenti (D.M. 2008, Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri – O.P.C.M. - 

3362/2004 e s.m.i.), con la procedura di cui all’art. 48 D.L. 77/2021, per la realizzazione 
dell’intervento di « Riqualificazione architettonica, funzionale e messa in sicurezza dei locali 

dell'ex refettorio dell’I.C.S Rita Levi Montalcini – Plesso scolastico Borsellino » CUP 
D77G22000290006 e specificatamente tutti gli elaborati previsti per il livello esecutivo con il 
grado di dettaglio previsto dal TITOLO II – Capo I – Sezione III - IV del D.P.R. 207/2010 all’O.E. 
Ing. Giunta Antonio P.IVA  [OMISSIS...]  Capogruppo Mandatario del costituendo RTP tra il 
suddetto Ing. Giunta Antonio, il Dott. Geol. Libreri Giuseppe P.IVA.  [OMISSIS...]  e l’Ing. 
Giovanni La Corte P.IVA.  [OMISSIS...] ; 

- con riferimento alla suddetta Determina per l’affidamento del servizio in oggetto l’O.E. RTP 

composta dall’Ing. Giunta Antonio (Capogruppo Mandatario), il Dott. Geol. Libreri Giuseppe e 

l’Ing. Giovanni La Corte ha offerto un ribasso percentuale pari al 5% e pertanto sono necessari 



 

 

complessivamente € 35.825,93 dati dalla somma di € 28.263,08 per onorario per l’espletamento 

del Servizio di Progettazione Definitiva, compreso il primo livello (Progetto di Fattibilità 

Tecnico-Economica redatto secondo le disposizioni impartite nelle linee guida del 29/07/2021 

redatte dal MIMS) ed Esecutiva, comprensivo di indagini e studi geologici e della redazione delle 

verifiche di vulnerabilità sismica - mediante rilievi, campagna di indagini diagnostiche, 

modellazioni numeriche ed analisi strutturali - di edifici pubblici scolastici effettuate in 

conformità alle modalità e procedure descritte nelle normative tecniche vigenti (D.M. 2008, 

Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri – O.P.C.M. - 3362/2004, di € 1.129,44 per 

oneri previdenziali (al 4%) e € 6.460,41 per IVA al 22%; 

- con riferimento alla suddetta Determina per l’affidamento del servizio in oggetto è stato generato 

l’impegno di spesa n. 2681/2023 a valere sul capitolo 11436/10/0 per l’importo di € € 35.825,93; 

- A seguito di indagini strutturali eseguite sul corpo di fabbrica, oggetto dell’intervento, è risultato 

che l’organismo edilizio non soddisfaceva i requisiti minimi di sicurezza nell’ambito sismico; 

- Con pec del 31/08/2023 l'Ufficio Manutenzione Straordinaria, Progettazione, Gestione e 

Monitoraggio di Interventi per l’Edilizia Scolastica comunicava al Ministero che l’edificio da 

adibire a Mensa presentava un imponente deficit strutturale, per cui si rendeva necessaria la 

demolizione e ricostruzione dello stesso e dunque si chiedeva di cambiare la tipologia 

dell’intervento prevista da “Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza” a “Demolizione e 

ricostruzione”; 

- Con nota prot.154771 del 09.02.2024, trasmessa a mezzo pec, visto il mancato riscontro a quanto 

sopra riportato e non essendo stato possibile effettuare la consegna dei lavori entro il termine del 

31/12/2023, questo Ufficio inoltrava formale richiesta al Ministero di un eventuale slittamento 

del termine di consegna lavori non ricevendo tuttavia alcun riscontro; 

- Per le ragioni sopra esposte il professionista non ha ricevuto alcun compenso per le prestazioni 

rese; 

- Solo nel corso di quest’anno, con nota prot. 94832 del 09/06/2025, l’Amministrazione Comunale 

ha infine comunicato di volere rinunciare al finanziamento per l’intervento “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.2: Piano di 

estensione del tempo pieno e mense. «Riqualificazione architettonica, funzionale e messa in 

sicurezza dei locali dell'ex refettorio dell’I.C.S. Rita Levi Montalcini – Plesso scolastico 

Borsellino» CUP D77G22000290006»; 



 

 

- con nota prot. 181197 del 20/10/2025 il Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione 

PNRR – Ufficio di Rendicontazione e Controllo ha preso atto della volontà dell’Amministrazione 

comunale della rinuncia al finanziamento ed ha chiesto la contestuale restituzione delle somme 

per il suddetto intervento; 

 

Considerato altresì che 

- Con Decreto ministeriale n. 79 del 30 Aprile 2024 sono state accertate le economie complessive 

derivanti da rinunce, definanziamenti e non assegnazioni, relative alla Missione 4 –Componente 

1 – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 

per la prima infanzia” e di individuazione, ai sensi dell’articolo 11 del decreto-legge 15 settembre 

2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159, degli interventi 

del nuovo Piano per asili nido, nell’ambito del medesimo  Investimento finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

- Alla luce di tale nuova opportunità, l’Amministrazione Comunale ha presentato candidatura sul 

medesimo immobile ma per un diverso intervento caratterizzato dal codice CUP 

D76F24000020006 e denominato «Demolizione di edificio pubblico autonomo adibito a mensa 

e costruzione di asilo nido con annesso refettorio» in luogo del precedente intervento di cui sopra 

è cenno; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 8474 del 14 Giugno 2024 l’Arch Francesco Savarino è stato 

nominato R.U.P. dell’intervento dianzi citato; 

- in data 05.09.2024 con prot. m_pi.AOOGABMI n° 119368 è stato sottoscritto l’Accordo di 

concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori; 

- con pec del 14/10/2024 si è richiesta la disponibilità al medesimo O.E. Ing. Giunta Antonio P.IVA  

[OMISSIS...]  Capogruppo ad assumere il nuovo incarico, anche nella considerazione che 

tecnicamente parte del lavoro era già stato svolto in ragione del precedente incarico e che, sotto 

il profilo finanziario, il precedente impegno fosse ancora in vita (all. 01); 

-  in riscontro alla suddetta pec, l’O.E. Ing. Giunta Antonio P.IVA  [OMISSIS...]  Capogruppo con 

pec del 17/10/2024 accettava l’incarico agli stessi patti e condizioni del precedente (all. 02); 

 

 

CONSIDERATO che 

- Solo per effetto del provvedimento di definanziamento (20/10/2025) è decaduto l’impegno di 



 

 

spesa assunto con D.D. n. 6452 del 31/05/2023 in favore del Professionista per la realizzazione 

della mensa; 

- Il nuovo incarico al professionista (conseguente allo scambio di lettere commerciali di cui alle 

PEC del 14/10/2024 e del 17/10/2024) è stato affidato nel presupposto che il finanziamento fosse 

ancora in essere e che invero l’equivoco è stato ingenerato dal tardivo riscontro del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione PNRR – Ufficio di Rendicontazione e Controllo 

sopra citato; 

 

Ritenuto che 

L’incarico è stato affidato in vigenza di finanziamento e che gli aspetti formali sono stati assolti da 

uno scambio di lettere commerciali contenenti i requisiti indispensabili per configurare un 

affidamento; 

 
PROPONE 

Per i motivi esposti in narrativa, che s’intendono riportati: 

- Cancellare gli impegni di spesa n° 3662/2025 e n° 3665/2025 – entrambi collegati alla reversale 

n. 2420/2023 di € 39.000,00 - e, conseguentemente, portare in economia rispettivamente gli 

importi di € 35.825,93 ed € 163,20 a valere sul capitolo 11436/10; 

- accertare la somma di € 47.548,32 sul cap. 4755/0 secondo il seguente prospetto: 

Capitolo Entrata Articolo Codifica del V 
livello del PDC 

finanziario 

Somme da 
accertare 

Anno di 
riferimento 

4755 0 E.04.02.01.01.2 € 47.548,32 2025 

-  

- impegnare in favore dell’O.E. Ing. Giunta Antonio P.IVA  [OMISSIS...]  codice anagrafica  

[OMISSIS...]  Capogruppo Mandataria della costituenda RTP costituita dal Dott. Geol. Libreri 

Giuseppe P.IVA.  [OMISSIS...]  codice anagrafica  [OMISSIS...]  e dell’Ing. Giovanni La Corte 

P.IVA. 06935900826 - codice anagrafica  [OMISSIS...] , ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs 267/00, 

le risorse occorrenti sul capitolo di uscita n. 14755/10 - Esercizio 2025, così come di seguito 

indicate per la copertura finanziaria del servizio:  

 
Capitolo Uscita Articolo Codifica del V 

livello del PDC 
finanziario 

Somme da 
impegnare 

Anno di 
riferimento 



 

 

14755 10 U.02.02.01.09.003 € 47.548,32 2025 

 

- prendere atto che il presente provvedimento contiene dati che, ai fini della pubblicazione, 

necessitano di essere oscurati a garanzia della riservatezza di qualsivoglia soggetto citato;  

- procedere, ferma la disciplina di cui agli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023, alla pubblicazione del 

presente atto sul sito istituzionale del Comune di Palermo, sezione “Amministrazione 

Trasparente”;  

- dare atto che l’esercizio del diritto di accesso agli atti e consentito secondo le modalità indicate 

dall’art. 35 del D. Lgs. 36/2023;  

- prendere atto che contro il presente provvedimento è possibile disporre ricorso entro 30 giorni 

presso il TAR Sicilia, con le modalità riportate nell’art. 120 del D.lgs. n.140/2010. 

Il sottoscritto, arch. Francesco Savarino, n.q. di responsabile unico del procedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via 
potenziale, rispetto all’oggetto ed al contenuto del presente provvedimento. Si attesta ai sensi dell’art 
147 bis del D.lgs 267/00, la regolarità e correttezza amministrativa. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Francesco Savarino 
 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

-la superiore relazione della quale si condividono le finalità e i contenuti;  

-il D.lgs. 267/2000;  

-il D.lgs. 36/2023;  

-la L.120/2020 e ss.mm.ii.;  

-il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali; -il vigente 

Regolamento Comunale di contabilità;  

-l’art 12 comma 12 Principi organizzativi del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

parte I – organizzazione; 

Ritenuta la propria competenza 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che s’intendono riportati: 

- Cancellare gli impegni di spesa n° 3662/2025 e n° 3665/2025 – entrambi collegati alla reversale 



 

 

n. 2420/2023 di € 39.000,00 - e, conseguentemente, portare in economia rispettivamente gli 

importi di € 35.825,93 ed € 163,20 a valere sul capitolo 11436/10; 

- accertare la somma di € 47.548,32 sul cap. 4755/0 secondo il seguente prospetto: 

Capitolo Entrata Articolo Codifica del V 
livello del PDC 

finanziario 

Somme da 
accertare 

Anno di 
riferimento 

4755 0 E.04.02.01.01.2 € 47.548,32 2025 

 

- impegnare in favore dell’O.E. Ing. Giunta Antonio P.IVA  [OMISSIS...]  codice anagrafica  

[OMISSIS...]  Capogruppo Mandataria della costituenda RTP costituita dal Dott. Geol. Libreri 

Giuseppe P.IVA.  [OMISSIS...]  codice anagrafica  [OMISSIS...]  e dell’Ing. Giovanni La Corte 

P.IVA. 06935900826 - codice anagrafica  [OMISSIS...] , ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs 267/00, 

le risorse occorrenti sul capitolo di uscita n. 14755/10 - Esercizio 2025, così come di seguito 

indicate per la copertura finanziaria del servizio:  

Capitolo Uscita Articolo Codifica del V 
livello del PDC 

finanziario 

Somme da 
impegnare 

Anno di 
riferimento 

14755 10 U.02.02.01.09.003 € 47.548,32 2025 

 
- prendere atto che il presente provvedimento contiene dati che, ai fini della pubblicazione, 

necessitano di essere oscurati a garanzia della riservatezza di qualsivoglia soggetto citato;  

- procedere, ferma la disciplina di cui agli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023, alla pubblicazione del 

presente atto sul sito istituzionale del Comune di Palermo, sezione “Amministrazione 

Trasparente”;  

- dare atto che l’esercizio del diritto di accesso agli atti e consentito secondo le modalità indicate 

dall’art. 35 del D. Lgs. 36/2023; 

- prendere atto che contro il presente provvedimento è possibile disporre ricorso entro 30 giorni 

presso il TAR Sicilia, con le modalità riportate nell’art. 120 del D.lgs. n.140/2010; 

 

DI ATTESTARE:  
- che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata a valere sulla seguente entrata a 

destinazione vincolata “Fondi PNRR” ed è compatibile, in quanto prevista dalla legge e/o 

regolamento che la disciplina, con le finalità del vincolo di destinazione; 

- che la spesa di cui al presente provvedimento è ammissibile a rendiconto, secondo le modalità e 



 

 

le indicazioni fornite dall’Ente finanziante 

- la congruità della spesa;  

- che la spesa non si pone in contrasto con il piano di riequilibro sotto qualsivoglia profilo, sia esso 

diretto e/o indiretto, come da nota della Ragioneria Generale prot. AREG/932708 del 29/08/2023;  

- di avere accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo 

stanziamento di cassa e con le regole della finanza pubblica vigenti; 

-  di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in 

via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento;  

- ai sensi dell’art 147 bis del D.lgs 267/00, la regolarità e correttezza amministrativa dell’atto. 

 

Si attesta infine che la sottoscritta dott.ssa Maria Anna Fiasconaro, n.q. di Dirigente, dichiara di non 
trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via 
potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento. 
 
 

Per Il Dirigente Ufficio Edilizia Prima infanzia 
e supporto interventi 0/3 anni 

La Capo Area 
 

Dott.ssa Maria Anna Fiasconaro 

 
 

 

   
 
  Il Dirigente     
 Maria Anna Fiasconaro / InfoCert S.p.A.         
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


